
Pag. 1 / 9

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

REG. DET. DIR. N. 2409 / 2025

Prot. corr. 16-13/4-1-280/25 (22426) 

OGGETTO:    Affidamento  mediante Trattativa diretta Mepa    ai sensi dell’ art. 50, comma 1 

lettera b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio di  allestimento di Piazza dell’Unità D’Italia con n. 

120 girandole    in occasione della    Giornata Internazionale per l’eliminazione della 

violenza contro le donne    25 novembre 2025,    per la realizzazione dell'evento    “Un 

Giardino di girandole: il vento del cambiamento contro la violenza" per l'importo di euro 

3.050,00 + iva al 22% per un totale complessivo di euro 3.721,00 IVA inclusa alla ditta 

Prandi Comunicazione & Marketing.             

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027, approvato con la 

Deliberazione Consiliare n. 64 del 17.12.2024 ed eseguibile ai sensi di legge, conferma il 

perseguimento da parte del    Comune di Trieste    delle proprie finalità sui temi delle pari 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2409 / 2025



Pag. 2 / 9

opportunità e dell’attuazione di politiche di lotta alla violenza e alla discriminazione    

mediante la realizzazione di progetti formativi/informativi rivolti soprattutto alle giovani 

generazioni, l’organizzazione di manifestazioni pubbliche, l’adesione a campagne di 

sensibilizzazione, la coorganizzazione di eventi; 

 DATO ATTO CHE:

• il 25 novembre di ogni anno si celebra la “Giornata Internazionale per l’eliminazione 

della violenza contro le donne”, nata da un’idea dell’Assemblea generale delle 

Nazioni Unite tramite la risoluzione numero 54/134 del 17 dicembre 1999;

• il 4 settembre 2024 l’Istat ha pubblicato le statistiche relative alle chiamate al 

numero di pubblica utilità 1522, servizio di supporto alle vittime di violenza e 

stalking, da cui emerge che:

• la violenza fisica è la forma più frequentemente segnalata, seguita dalla violenza 

psicologica;  

• oltre la meta' delle vittime ha subito violenze prolungate nel tempo, con gravi 

ripercussioni psicologiche, ed evidenza di vissuti in uno stato costante di ansia e 

soggezione;

• il luogo prevalente degli episodi e' l' ambito domestico in cui  il partner o i partner 

risultano piu' frequentemente responsabili;

• Vista la    gravita'    della diffusione del fenomeno, questa Amministrazione 

Comunale ritiene prioritario sostenere iniziative pubbliche di sensibilizzazione, 

informazione e prevenzione, in occasione della Giornata Internazionale per l' 

eliminazione della Violenza contro le Donne -25 novembre.

CONSIDERATO    CHE

• con    Deliberazione Giuntale n. 422 dd. 15/09/2025 eseguibile ai sensi di legge,    
Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2409 / 2025



Pag. 3 / 9

sono state approvate le iniziative celebrative per la    Giornata Internazionale per 

l’eliminazione della violenza contro le donne” - 25 Novembre 2025;

• tra le attività approvate è prevista l’organizzazione    in data     25 novembre 2025      

dell’evento “Un Giardino di girandole: il vento del cambiamento contro la violenza"    in 

collaborazione con il Museo della Bora di Trieste che prevede l’installazione in Piazza 

dell’unità d’Italia di n 120 girandole:

• l’evento è rivolto a  tutte le agenzie educative e scolastiche cittadine che saranno 

invitate a proporre una frase dedicata alla Giornata del 25 novembre da riportare su 

ogni singola girandola;

• si rende    pertanto necessario procedere all'affidamento del servizio di allestimento 

di piazza dell'Unità d'Italia con    n .120    girandole quale elemento simbolico 

dell’evento; 

ACQUISITO agli atti con   Prot. 16-20/25-27(18867) PG180070    il preventivo della ditta 

Prandi Comunicazione & Marketing    per    l’ importo di    euro    3.050,00 + iva al 22% per un 

totale complessivo di euro 3.721,00 iva inclusa,  la cui documentazione identificativa è 

conservata agli atti istruttori del presente provvedimento, per il servizio di allestimento 

mediante 120 girandole, in occasione della Giornata internazionale per l’eliminazione della 

violenza conto le donne, da posizionare in piazza Unità a Trieste il 25 novembre 2025, 

comprensivo di: 

▪ Fornitura di    120 girandole e trasporto da Genova

▪ Acquisto vasi e materiale per copertura vaso

▪ Realizzazione grafica coprivaso e flyer

▪ Stampa di coprivasi e flyer 

▪ Costi di trasporto e allestimento Giardino Girandole in Piazza Unità d’Italia

CONSIDERATO CHE

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2409 / 2025



Pag. 4 / 9

• la ditta Prandi Comunicazione & Marketing è la ditta con cui l'associazione 

Museo della Bora ha sperimentato, con successo, la realizzazione delle girandole 

in altri eventi cittadini; 

• il format dell’iniziativa è di titolarità del Museo della Bora e che le girandole 

costituiscono manufatti originali e peculiari, inscindibilmente collegati al suddetto 

format, per i quali sussiste l’impossibilità tecnica di ricorrere a operatori economici 

diversi, individuando pertanto la ditta Prandi Comunicazione & Marketing l’unico 

soggetto idoneo a garantire l’esecuzione della prestazione;    

• il preventivo, di importo euro 3.050,00 (Iva al 22% compresa) è stato ritenuto 

congruo e in linea con i pressi di mercato; 

VERIFICATO    che per il servizio in oggetto    non risulta attiva alcuna convenzione Consip;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, in caso di 

affidamento diretto (appalto inferiore al valore di 140.000 Euro), la Stazione Appaltante 

può procedere con decisione a contrarre che individui, oggetto, importo, contraente 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;

RICHIAMATO l'art. 52 comma 1 D.Lgs. 36/2023 si attesta che il suddetto operatore ha 

fornito dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ed è in possesso:

1. dei requisiti di carattere generale di cui agli art. 94/95/96/100 D.Lgs. n. 36/2023;

2. dei requisiti inerenti la capacita' economico-finanziaria e tecnico professionale di cui 

all'art. 17, comma 2 D.Lgs. 36/2023;

3. di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali richieste di cui all'art. 50 comma 1, lettera b);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2409 / 2025



Pag. 5 / 9

CONSIDERATO CHE ai sensi dell'articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto 

collettivo applicato al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta adeguato ed 

essere il seguente CCNL: Commercio, Distribuzione e Servizi (Confcommercio) – H011;

ATTESTATO inoltre che l’operatore economico risulta in regola rispetto alla disciplina del 

DURC; 

RITENUTO pertanto opportuno affidare il servizio   in oggetto alla ditta    Prandi 

Comunicazione & Marketing - via Battisti 1- Trieste p.iva 01209480324     mediante l'utilizzo 

della piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Mercato Elettronico della PA 

(di seguito MEPA) ai sensi dell'art. 25, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023;

PRECISATO che il CIG potrà essere richiesto sulla piattaforma del MePA successivamente 

alla verifica dell'offerta; 

DATO ATTO che risulta rispettato il dettato dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 sul principio di 

rotazione degli affidamenti;

RICHIAMATI l'art. 21 (Ciclo di vita dei contratti pubblici) e l'art. 25 (Piattaforme di 

approvvigionamento digitale)    D.Lgs. 36/2023;

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali    e pertanto non 

risulta necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

APPURATO che il contratto verra' stipulato mediante documento di stipula del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione e le clausole contrattuali sono quelle precisate 

nel Bando del mercato elettronico;

VALUTATA           la peculiarità del format dell’iniziativa e del carattere infungibile della 

prestazione, non ricorre nella fattispecie alcun interesse transfrontaliero certo, ai sensi 

dell’art. 49, comma 2; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2409 / 2025



Pag. 6 / 9

RITENUTO con riferimento a quanto disposto dall' art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023,    di 

non richiedere la garanzia definitiva del 5% per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla Stazione Appaltante 

tenuto conto che la liquidazione della fattura avverrà, solo se saranno riscontrate regolari 

e conformi alle prestazioni ricevute;

DATO ATTO che il Responsabile di Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15, D.Lgs. 36/2023 e' la 

sottoscritta P.O. Giovani e Pari Opportunità    dott.ssa Carmela Barresi responsabile anche 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale    n. 4476 dd. 05/12/2024 con la quale e' stato 

conferito l'incarico di P.O. Giovani e Pari Opportunità a decorrere dal 01.01.2025 fino al    

30/06/2026    alla sottoscritta dott.ssa Carmela Barresi;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990, di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

VISTE

 la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, dichiarata eseguibile ai sensi 

di legge, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 

ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

 la Deliberazione Giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di legge, 

avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2409 / 2025



Pag. 7 / 9

 la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di legge, di 

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 e 

successive modificazioni ed integrazioni;

 la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 30.06.2025,eseguibile ai sensi di legge, avente 

ad oggetto "Bilancio di previsione 2025-2027. Variazione di Assestamento e 

salvaguardia degli equilibri”;

VISTA la disponibilita' finanziaria presente sul capitolo 39110 RAPPRESENTANZA, EVENTI, 

PUBBLICITA' TRASFERTE PER INTERVENTI PER LE PARI OPPORTUNITA';

DATO ATTO che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2025 per 

euro    3.721,00 IVA inclusa;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al 

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 

707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

e correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO    l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

                                   

 DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di procedere all'affidamento diretto mediante Trattativa diretta    Mepa, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio di  allestimento di 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2409 / 2025



Pag. 8 / 9

Piazza dell' Unita' D' Italia con n. 120 girandole    in occasione della    Giornata 

Internazionale per l' eliminazione della violenza contro le donne    25 novembre 

2025,    per la realizzazione dell'evento    Un Giardino di girandole: il vento del 

cambiamento contro la violenza" per l'importo di euro 3.050,00 + iva al 22% per un 

totale complessivo di euro 3.721,00 IVA inclusa alla ditta Prandi Comunicazione & 

Marketing (partita IVA 01209480324 ); 

2. di procedere alla formalizzazione contrattuale per la definizione delle condizioni 

contrattuali in modalita' elettronica attraverso la piattaforma Mepa;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.721,00  (IVA inclusa) al capitolo di 

seguito indicato:                   

Anno Cap Descrizion
e CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00039110 EVENTI, 
PUBBLICIT
A', 
TRASFERTE 
PER 
INTERVENT
I PER LE 
PARI 
OPPORTU
NITA'

02655 U.1.03.02
.02.005

00001 01005 N 3.721,00 3721,00-
2025

4.    di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di 

spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilita' 2016); 

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 

2025 per euro 3.721,00  (IVA inclusa);

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2409 / 2025



Pag. 9 / 9

seguente: 2025 per euro    3.721,00  (IVA inclusa);

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 

prestazioni ricevute;

8. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del 

Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e 

contratti - determinazioni a contrarre.

DETERMINA REDATTA IN FORMATO ACCESSIBILE COME DA D.G.655/2024.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

                                                                                                

dott.ssa Carmela Barresi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2409 / 2025



 Atto n. 2409 del 16/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARMELA BARRESI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/09/2025 13:09:55


